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1. Abstrakt
Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické technologie

Školitel: PharmDr. Pavel Ondrejček, Ph.D.

Posluchač: Mgr. Vojtěch Grande

Název práce: Vývoj nového modelu pro hodnocení kompresní fáze lisovacího

procesu

Hodnocením průběhu lisovacího procesu při přípravě tablet můžeme zjistit informace

o lisovaném materiálu. Tyto informace jsou použitelné například pro porovnání

materiálů a tabletovin, ale například i pro predikci případných problému při výrobě.

Teoretická část této práce je zaměřena na popis metod nejčastěji používaných pro

hodnocení farmaceutických látek. Dále je zde odvození nového matematického

modelu pro hodnocení kompresní fáze lisovacího procesu a příslušného skriptu pro

matematicko-statistický program QCExpert.

V experimentální části práce je tento nově navržený model využit pro hodnocení

dvou známých a často používaných plniv. Jako modelová plniva je použita laktosa a

mikrokrystalická celulosa. Ty jsou lisovány samostatně a ve směsi. Výsledky tohoto

hodnocení jsou srovnány se záznamem síla-dráha a stresovou relaxací.

Z výsledků práce vyplynulo, že nový model je použitelný pro hodnocení použitých

látek. Byly pozorovány velmi dobré korelace mezi některými parametry nového

modelu a záznamu síla-dráha a stresové relaxace. U některých parametrů ale na

druhou stranu nebyly pozorovány žádné nebo nelineární korelace. Pro potvrzení

reálné použitelnosti, bude nutné touto metodou otestovat na větším souboru látek a

jejich směsí.
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2. Abstract
Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradci Králové

Department of Pharmaceutical Technology

Consultant: PharmDr. Pavel Ondrejček, Ph.D.

Student: Mgr. Vojtěch Grande

Title of thesis: Development of a new model for the evaluation of compression phase

of compaction process

By evaluating the compression process during the preparation of tablets, we can find

out information about the pressed material. This information is useful for the

materials and tableting mixtures comparison, but also for predicting of potential

problems during manufacturing. The theoretical part of this thesis is focused on the

description of the methods most commonly used for the evaluation of pharmaceutical

substances. Furthermore, there is a derivation of a new mathematical model for the

evaluation of the compression phase of the compaction process and the

corresponding script for the mathematical-statistical program QCExpert.

In the experimental part of the thesis, this new proposed model is used for the

evaluation of two known and frequently used fillers. Lactose and microcrystalline

cellulose are used as model fillers. These are compressed separately and in a mixture.

The results of this evaluation are compared with the force-displacement record and

the stress relaxation. The results of the work showed that the new model is applicable

for evaluation of used substances. Very good correlations were observed among

some parameters of the new model and the force-displacement record and stress

relaxation. However, for some parameters, non-linear or no correlations were

observed. In order to confirm the real usability, this method will have to be tested on

a larger set of substances and mixtures.
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3. Zadání
Tablety patří mezi nejpoužívanější a pacienty obecně nejlépe přijímanou lékovou

formu. Ve velkém měřítku se vyrábějí lisováním stejných dílů tzv. tabletovacích

směsí. Pro optimalizaci výrobního procesu a následnou minimalizaci problémů

spojených s tabletováním je potřeba velmi dobře charakterizovat použité účinné a

pomocné látky, vlastní tabletovací proces a vlastnosti vznikajících tablet. Pro tyto

účely bylo vyvinuto mnoho metod, které jsou v různé míře použitelné ve

farmaceutickém průmyslu. Mezi tyto metody, patří například metoda záznamu síla-

dráha, lisovací rovnice nebo stresová relaxace. Jedná se o metody (matematické

modely), které nějakým způsobem charakterizují určitou část lisovacího procesu.

Jejich parametry jsou pak použitelné pro hodnocení a porovnávání vlastností

lisovaných látek, nebo k hodnocení průběhu lisování.

Teoretická část této práce bude zaměřena na detailní popis metod, které se používají

pro hodnocení farmaceutických látek. Následovat bude odvození a návrh nového

matematického modelu pro hodnocení kompresní fáze lisovacího procesu. S tím

bude spojena nutnost vývoje skriptu v počítačovém programu QCExpert pro

usnadnění práce s nově navrženým modelem, který pak bude v experimentální části

práce využit pro hodnocení dvou modelových plniv s různým chováním během

lisování, používaných ve farmaceutické praxi a jejich směsí. Výsledky tohoto

hodnocení budou srovnány se záznamem síla-dráha a stresovou relaxací.
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4. Úvod
Tablety jsou nejrozšířenější a pacienty dobře přijímanou lékovou formou. Připravují

se nejčastěji lisováním stejných dílů prášků nebo granulátů, které se skládají

z účinných a pomocných látek. Pro přípravu tablet odpovídající a požadované

farmaceutické kvality je potřeba nejen hlídat vlastnosti tabletovaných materiálů a

připravených tablet, ale také správně charakterizovat vlastní proces lisování tablet.

Pro hodnocení průběhu lisovacího procesu bylo vyvinuto mnoho metod, které

popisují část nebo celý lisovací proces. Jako příklad můžeme zmínit záznam síla-

dráha nebo lisovací rovnice. Tyto metody se mohou lišit například složitostí jejich

měření, počítáním a následným hodnocením, ale také třeba částí lisovacího procesu,

kterou se snaží popsat.

Tato práce má za úkol popsat některé metody používané pro popis lisovacího

procesu. Porovnat jejich výhody a nevýhody. Hlavním cílem je ale ověření

funkčnosti nově navrženého modelu pro hodnocení kompresní i dekompresní části

lisovacího procesu.
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5. Teoretická část

1. Tablety jako léková forma
Tablety jsou pevné přípravky obsahující jednu dávku jedné nebo více léčivých látek.

Získávají se nejčastěji lisováním stejných objemů nebo hmotností částic. Tablety

jsou nejčastěji určeny k perorálnímu podání. Existují však i tablety určené např.

k rektálnímu nebo vaginálnímu podání. Částice, ze kterých se tablety skládají, jsou

tvořeny léčivými a pomocnými látkami. Mezi pomocné látky pro tablety řadíme

plniva, pojiva, vlhčiva, kluzné látky, látky modifikující uvolňování léčiva,

rozvolňovadla, barviva atd. Tablety se nejčastěji lisují do válcovitého tvaru. Pro

usnadnění jejich dělení mohou mít půlící rýhy1,2.

Tablety pro perorální podání se dají rozlišovat do následujících:

 neobalené tablety - tablety vzniklé prostým lisováním částic. Neobalené

tablety musí odpovídat lékopisné definici tablet.

 obalené tablety – tablety tvořené jádry pokrytými jednou nebo více vrstvami

obalu, který může být tvořen sladkými látkami v případě dražé nebo polymerními

látkami v případě filmem potahovaných tablet.

 šumivé tablety - zpravidla neobalené tablety, které obsahují pomocné látky,

které za přítomnosti vody reagují za vzniku plynného oxidu uhličitého (CO2).

 perorální tablety dispergovatelné v ústech – zpravidla neobalené tablety, které

se po aplikaci do ústní dutiny velmi rychle rozpadají, nebo dispergují.

 enterosolventní tablety – tablety se zpožděným typem uvolňování léčivé látky.

Musí zůstat intaktní v kyselém prostředí, a naopak rychle uvolňovat obsažené

účinné látky v zásaditém prostředí.
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 tablety s řízeným uvolňováním – tablety připravené za použití zvláštních

pomocných látek nebo výrobních technik tak, aby došlo k požadované modifikaci

uvolňování obsažených účinných látek.

Při výrobě tablet musí být zajištěny požadované - definované vlastnosti tablet, ke

kterým řadíme například jejich pevnost, dobu rozpadu, případně disoluční

charakteristiky, oděr tablet atp. Je to z důvodu zachování jejich deklarované kvality a

bezpečnosti během celého výrobního a distribučního procesu, skladování, manipulaci

se samotnou lékovou formou i finálním balením a nakonec i při užívání pacienty1, 2.

2. Lisovací proces
Jak již bylo dříve zmíněno, tablety se nejčastěji vyrábějí lisováním stejných objemů

částic. Při tomto procesu se využívá schopnosti materiálů tvořit za zvýšeného tlaku

výlisky. To se také nazývá lisovatelností3. Na lisovatelnost materiálů je možné

usuzovat za použití testů hodnotících pevnost tablet, metody hodnotící záznam síla-

dráha, případně jiných matematických modelů, které hodnotí průběhem lisovacího

procesu4,5,6. Lisovatelnost závisí na mnoha faktorech, mezi které se řadí např.

velikost, tvar a povrchové nerovnosti částic lisovaného materiálu, ale také to, jak se


[…]


provedení korelační analýzy. Jako velmi zajímavé se jeví korelace mezi parametry p1

a p2 nového modelu, které popisují kompresní fázi lisovacího procesu a parametry

A2, A3, P2 a P3 stresové relaxace, které popisují fáze vlastní tvorby vazebných

interakcí v tabletě. Podobné závěry je možné udělat i z výsledků hodnocení korelací

při lisování vyššími lisovacími silami. Korelují spolu podobné parametry různých

testů. Korelační koeficienty jsou ale nižší. Tyto rozdíly budou zřejmě způsobeny

rozdílným chováním materiálů během lisování. Laktosa a především její krystalická
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forma má při vyšších lisovacích silách tendenci mnohem více fragmentovat než při

nižších silách.

(KK podobně i pro korelace p1-2 a P1-3 0,94 až 0,97; mezi p1-p3 a parametry A1-3

korelace 0,75 až 0,92) Mezi parametry pi a ti žádné významné korelace.

U parametru p4 sledovány pouze slabší korelace s parametry A1 < A2 < A3

například pro všechny tabletoviny při 5 kN = (0,89; 0,87 a 0,84)

Parametr p5 obvykle více či méně koreloval s většinou parametrů Ai, Pi, Elis, Emax a

Elis. Vzhledem k jeho matematickému významu (místa, ze kterého vychází grafický

záznam; resp. průsečík grafického záznamu s vertikální osou, který má být už

z podstaty provedení testu roven nule – vychází se z nulového lisovacího tlaku) a

velmi nízkým hodnotám, nepředpokládáme jeho velký praktický význam.
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9. Závěry
Hlavním cílem práce bylo navrhnout nový model, který by svými parametry

detailněji popisoval kompresní fázi lisovacího procesu. Dalším cílem práce bylo

v rámci experimentální části práce otestovat nově navržený model a porovnat ho se

standardními metodami záznam síla-dráha a stresovou relaxací, za využití známých a

běžně používaných plniv a jejich směsi.

• Byl navržen nový model pro popis kompresní fáze lisovacího procesu,

který svými parametry popisuje závislost dráhy lisovacího trnu i změny

lisovací síly během stlačování lisovaného materiálu a při prodlevě po

dosažení maximálního stlačení.

• Pro nově navržený model ale i pro stávající metodu stresové relaxace byl

následně v program QCExpert vyvinut skript pro zjednodušení práce

s měřenými daty. Z výsledných souborů, které poskytuje řídící software lisu,

jsou potřebná data exportována, prokládána příslušným modelem a nakonec

zpracována do výsledné tabulky.

V rámci experimentální práce byl při hodnocení lisovacího procesu nový model u

dvou běžných typů farmaceutických plniv srovnáván se záznamem síla dráha a

metodou stresové relaxace.

Při hodnocení použitých látek metodami síla-dráha a stresové relaxace byly získány

výsledky odpovídající závěrům literatury a měření v rámci předchozích prací:

• Z výsledků záznamu síla-dráha u hodnot parametru E1 i Elis vyplývá, že

parametry stoupaly s rostoucí lisovací silou i množstvím MCC.

• V případě stresové relaxace s rostoucím množstvím MCC ve směsi stoupá i

hodnota parametru A1, nejpíše díky vyšší schopnost elastické deformace než u

laktosy. Hodnoty tohoto parametru se také zvyšují s rostoucí lisovací silou.

• Absolutní pokles síly během testu stresové relaxace, parametr A0, byl

nejvýraznější u samotné MCC, která dokáže během stlačení dotvářet svou
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vnitřní strukturu. I u parametru A0 platí nárůst jeho hodnot s rostoucí lisovací

silou.

• S rostoucím množstvím MCC rostou hodnoty všech parametrů P i. To je dáno

viskoelastickými vlastnostmi tohoto materiálu. Významné rozdíly najdeme

také mezi samotnou laktosou a směsí MCC a laktosy.

• Nově navržený model popisuje lisovací proces pomocí pěti parametrů. První

dva parametry popisují závislost lisovací síly na dráze trnů (analogie záznamu

síla-dráha), další dva popisují závislost lisovací síly na čase (analogie metodě

stresové relaxace s konstantní dráhou během prodlevy).

• U nového modelu byly při lisovací síle 5 kN byly pozorovány velmi dobré

hodnoty korelačních koeficientů mezi parametry p1 a p2 a parametry elasticity

a plasticity testu stresové relaxace (r ≤ -0,94, resp. ≥ 0,97). Podobné závěry je

možné s nižšími korelačními koeficienty udělat i z výsledků hodnocení

korelací při lisování vyššími lisovacími silami. Tyto rozdíly budou zřejmě

způsobeny rozdílným chováním materiálů během lisování (plastická

deformace u MCC a fragmentace u laktosy).

• Korelace byly pozorovány také mezi některými parametry nového modelu a

záznamu síla-dráha. Korelační koeficienty však byly často pod úrovní

statistické významnosti.

• Hodnoty parametru p1, p2 a p3 stoupaly s rostoucí lisovací silou a stoupajícím

množstvím laktosy v tabletovině. Ze závislosti hodnot těchto parametrů na

lisovací síle však není možné vyvodit zcela přesné závěry.

• U parametru p4 byl při nižších lisovacích tlacích pozorován pokles hodnot s

rostoucím množstvím laktosy ve směsi. Při nejvyšší lisovací síle ale nebyl

mezi tabletovinami pozorován statisticky významný rozdíl.

• Vzhledem k jeho matematickému významu parametru p5 a jeho velmi nízkým

hodnotám, nepředpokládáme jeho velký praktický význam.
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• U některých kombinací parametrů nového modelu a stávajících metod je

z výsledků možné předpokládat nelineární korelace.

• Pro potvrzení reálné praktické použitelnosti, bude nutné touto metodou

otestovat na větším souboru látek s různým chováním během lisování a jejich

směsí.
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