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Oprava:

Původní text: str. 13 a následující strana 14. Na str. 13 Samotný lisovací proces je

poté možné popsat a následně hodnotit základními energetickými parametry této

metody - E1, E2 a E3. Str. 14 obrázek č. 5.1. jsou parametry popsány jako Ep, El,

Ee .

Oprava textu: Obrázek č 5.1. parametry E1, E2 a E3.

Původní text: str. 21. Sleduje ale celý lisovací proces (kompresní i dekompresní fázi)

za pomocí.

Oprava textu: Sleduje ale celý lisovací proces (kompresní i dekompresní fázi) za

pomocí značného množství parametrů.

Původní text: str. 57. Graf 7 – Hodnoty parametru t3 testu stresové relaxace

Oprava textu: Graf 7a – Hodnoty parametru t3 testu stresové relaxace

Původní text: str. 57. Graf 7 – Hodnoty parametru P1 testu stresové relaxace

Oprava textu: Graf 7b – Hodnoty parametru P1 testu stresové relaxace

Původní text: str. 69. V některých případech se v případě použitých materiálů může

jednat o lineární závislost (viz. graf č. 18 nebo 25).

Oprava textu: V některých případech se v případě použitých materiálů může jednat o

lineární závislost (viz. graf č. 18 nebo 23).